Item: Idem intelligere potest esse plurium obiectorum ordinatorum; igitur quanto perfectior, tanto plurium; ergo

63. SETTIMA CONCLUSIONE: *il pensare non può mai essere un accidente della natura prima.*

Si prova: si è mostrato che la natura prima è in sé il primo efficiente; dunque, possiede da se stessa – prescindendo da qualunque altra cosa – quanto occorre per causare qualsivoglia causabile, almeno in quanto causa prima di quel causabile. Ma escludendo la conoscenza [di un tale effetto], non avrebbe la possibilità di causarlo, dunque, la conoscenza di ogni altra cosa non è diversa dalla sua natura. – Si prova l'ultimo assunto: niente può causare se non per amore di un fine, volendo quest'ultimo, perché non potrebbe essere in altro modo un agente per sé, se non in vista di un fine. Ma il volere qualcosa in vista di un fine presuppone che venga compreso con il pensiero; quindi, prima del primo segno con cui viene inteso come causante o volente, si deve presupporre che pensi A, e senza di ciò non può, di per sé, produrre A, e così per il resto.

64. Inoltre, tutti i pensieri di uno stesso intelletto possiedono con esso una relazione simile, secondo un'identità essenziale o accidentale: è evidente per qualunque intelletto creato. Lo si mostra: sembrano perfezioni dello stesso genere; dunque, se alcune hanno un [principio] ricettivo, tutte lo avranno, e se una è un accidente, anche le altre lo saranno. Ma [almeno] qualcuna non può essere un accidente nel primo, come risulta dalla conclusione precedente; quindi, non lo sarà nessuna.

Inoltre: se qualche atto di pensiero può essere un accidente, sarà ricevuto nell'intelletto come nel proprio soggetto; dunque, anche il pensare che è identico ad esso⁸³ e che è un pensare più perfetto sarà una potenza ricettiva rispetto a ciò che è imperfetto.

Inoltre: uno stesso atto di pensiero può riferirsi a più oggetti ordinati; dunque, quanto più è perfetto, a tanti più

perfectissimum, quo impossibile est esse perfectius intelligere, erit idem omnium intelligibilium. Intelligere primi est sic perfectissimum – ex secunda huius; igitur idem est omnium intelligibilium; et illud quod est sui, est idem sibi – ex proxima praecedente; ergo, etc.

Eandem conclusionem intellige de velle.

65. Item sic arguitur: Ille intellectus nihil est nisi quoddam intelligere; ille intellectus est idem omnium, ita quod non potest esse alius alterius obiecti; igitur nec intelligere aliud, vel igitur idem intelligere est omnium. – Respondo: Fallacia est accidentis ex identitate aliquorum inter se absolute concludere identitatem respectu tertii, respectu cuius extraneantur. Exemplum: Intelligere illud est velle; igitur si ipsum est intelligere alicuius, ipsum est velle eiusdem. Non sequitur; sed est velle, quod quidem velle est aliquid eiusdem, quia intelligere eiusdem, ita quod divisim potest inferri, non coniunctim, propter accidens.

Item sic arguitur: Intellectus primi habet unum actum adaequatum sibi et coeternum, quia intelligere sui est idem sibi; igitur non potest habere alium. – Consequentia non valet: Instantia de beato simul vidente Deum et tamen aliud; etiam si videat deum secundum ultimum capacitatis suae, ut ponitur de anima Christi, adhuc potest videre aliud.

Item arguitur: Intellectus ille habet in se per identitatem perfectionem maximam intelligendi; igitur et omnem

oggetti [potrà riferirsi]; dunque, il più perfetto, di cui è impossibile pensare un essere più perfetto, sarà lo stesso per tutti gli intelligibili. Il pensare del primo è perfetto proprio in questo modo – come risulta dalla seconda conclusione di questo capitolo; dunque, sarà lo stesso per tutti gli intelligibili; e quello che si riferisce a sé, è identico a sé – come risulta dalla conclusione immediatamente precedente; dunque...⁸⁴

Intendi questa stessa conclusione anche per il volere.

65. Inoltre si argomenta in questo modo: questo intelletto non è nulla se non un certo pensare; esso è lo stesso per tutti gli oggetti, così da non poter risultare diverso per oggetti diversi; dunque, anche il pensare non sarà diverso, ovvero sarà identico per tutti gli oggetti. – Rispondo: è una 'fallacia dell'accidente'⁸⁵ dedurre in senso assoluto, dall'identità di alcune cose tra loro, l'identità rispetto a una terza, a cui risultano estranee. Ad esempio: quel pensare è un volere, dunque se questo è il pensare di un dato ente, questo stesso è il volere di quello stesso ente. Non segue; ma è un volere, e questo volere appartiene a uno stesso ente perché il pensare è di quello stesso ente, così che l'inferenza si possa fare in senso diviso, ma non in senso congiunto, perché [la connessione] è accidentale⁸⁶.

Inoltre si argomenta in questo modo: l'intelletto del primo ha un atto proporzionato a sé e coeterno a se stesso perché il pensare se stesso è identico a sé; quindi, non può averne un altro. – La conseguenza non vale: si pensi al beato che contempla, nello stesso tempo, Dio e tuttavia anche altre cose; anche se vede Dio secondo l'ultimo grado della sua capacità, come si pone per l'anima di Cristo, può ancora vedere altre cose.

Inoltre si argomenta: quell'intelletto possiede in sé, per identità, la massima perfezione del pensare; dunque,

aliam. – Respondeo: Non sequitur; quia alia, quae minor est, potest esse causabilis et ideo differre ab incausabili maxima non potest.

66. OCTAVA CONCLUSIO: *Intellectus primi intelligit actum suum semper et necessario et distincte quodcumque intelligibile prius naturaliter quam illud sit in se.*

Prima pars probatur sic: Potest cognoscere quodcumque intelligibile sic, quia hoc est perfectionis in intellectu posse distincte et actu intelligere, immo necessarium ad rationem intellectus, quia omnis intellectus est totius entis communissime sumpti, ut alibi declaravi; nullam autem intellectionem potest habere nisi eandem sibi – ex proxima; igitur cuiuslibet intelligibilis habet intelligere actuale et distinctum, et hoc idem sibi.

Arguitur etiam prima pars aliter per hoc, quod artifex perfectus distincte cognoscit omne agendum antequam fiat; alias non perfecte operaretur, quia cognitio est mensura iuxta quam operatur; ergo Deus omnium producibilium a se habet notitiam distinctam actualem, vel habitualementem saltem, et priorem eis. – Instatur, quia ars universalis sufficit ad singularia producenda.

Secunda pars de prioritatem probatur sic: Quidquid est idem sibi, est necesse esse ex se – ex quinta tertiū et prima quarti. Sed esse aliorum a se intelligibilium est non necesse esse – ex sexta tertiū; necesse esse ex se est prius naturaliter omni non necessario.

anche ogni altra perfezione [dello stesso pensare]. – Rispondo: non segue, perché un'altra, in quanto inferiore, può essere causabile e risultare così differente da quella incausabile; la perfezione massima non lo può.

66. OTTAVA CONCLUSIONE: *l'intelletto del primo pensa in atto, sempre, necessariamente e distintamente ogni intelligibile, prima (per natura) che questo sia in se stesso.*

La prima parte si prova così: esso può conoscere ogni intelligibile in tal modo, perché è una perfezione dell'intelletto poter pensare distintamente e in atto, anzi, è una necessità per la ragione dell'intelletto, perché ogni intelletto si riferisce alla totalità dell'ente preso nel senso massimamente comune, come ho spiegato altrove⁸⁷. Ora, [l'intelletto del primo] non può avere alcuna intelligenza se non quella che è identica con esso – come risulta dalla conclusione precedente; dunque, esso pensa in modo attuale e distinto ogni intelligibile, e tale pensare è identico a esso.

La prima parte viene anche argomentata diversamente sulla base del fatto che l'artefice perfetto conosce distintamente tutto ciò che può operare prima che sia realizzato, altrimenti non agirebbe perfettamente, perché la conoscenza è la misura secondo cui opera; dunque, di tutto ciò che può produrre, Dio possiede una conoscenza distinta attuale, o almeno abituale, e anteriore ad esso. – Si obietta: l'arte universale è sufficiente a produrre i singolari.

La seconda parte, relativa all'antiorità si prova in questo modo: tutto ciò che è identico al primo, è essere necessario per sé – come risulta dalla conclusione quinta del terzo capitolo e dalla prima del quarto. Ma l'essere degli intelligibili distinti da esso non è essere necessario – come risulta dalla sesta conclusione del terzo capitolo; l'essere necessario per sé è, per natura, anteriore rispetto a tutto ciò che non è necessario.

Probatur aliter: quia esse omnis alterius a se dependet ab ipso ut a causa – ex decima nona tertii; et ut causa est alicuius talis, necessario includitur cognitio eius ex parte causae; igitur illa prior est naturaliter ipso esse cogniti.

67. O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae tuae, deus, qua omne intelligibile comprehendis! Numquid intellectu meo parvo poteris concludere:

NONA CONCLUSIO: *Te esse infinitum et incomprehensibilem a finito?*

Tentabo inferre conclusionem valde fecundam, quasi in principio fuisset de te probata, praedictorum quam plurima faciliter patuissent. Infinitatem igitur tuam, si annuas, ex dictis de intellectu tuo primo conabor inferre deinde alia quaedam adducam, an valeant vel non valeant ad concludendum propositum, inquirendo.

68. Nonne, domine deus, intelligibilia sunt infinita, et haec actu in intellectu actu omnia intelligente? Igitur intellectus illa simul actu intelligens est infinitus. Talis est tuus, deus noster, ex septima iam praemissa; igitur et natura cui intellectus est idem est infinita.

Huius enthymematis ostendo antecedens et consequentiam. Antecedens: Quaecumque sunt infinita in potentia, id est in accipiendo alterum post alterum nullum possunt habere finem, illa omnia, si simul actu sunt, sunt

Si prova in altro modo: l'essere di tutto ciò che è distinto dal primo dipende da esso come dalla propria causa – come risulta dalla diciannovesima conclusione del terzo capitolo; in quanto causa di qualcosa del genere, include necessariamente in sé la conoscenza di esso dalla parte della causa; [tale conoscenza] è dunque anteriore, per natura, allo stesso essere del conosciuto.

67. O profondità delle ricchezze della tua sapienza e della tua scienza, Dio, attraverso cui comprendi ogni intelligibile! Potrai forse mostrare al mio piccolo intelletto [questa]

NONA CONCLUSIONE: *Tu sei infinito e incomprendibile dal finito.*

Tenterò di inferire questa conclusione assai feconda, che se fosse stata dimostrata, per quel che Ti riguarda, fin dal principio, avrebbe reso facilmente evidenti la maggior parte delle cose che sono state dette. Se me lo concedi, cercherò, dunque, di inferire la Tua infinità a partire da quanto è stato detto a proposito del Tuo intelletto; in seguito addurrò altri argomenti, esaminando se valgano o meno per dimostrare ciò che ci siamo proposti.

68. Signore, non sono forse infiniti gli intelligibili e non mi trovano, forse, in atto nell'intelletto che conosce in atto ogni cosa? Dunque, l'intelletto che li pensa in atto simultaneamente è infinito. Tale è il Tuo intelletto, Dio nostro, come risulta dalla settima conclusione già premessa; dunque, anche la natura con cui tale intelletto è identico è infinita.

Mostro l'antecedente e la conseguenza di questo entimema⁸⁸. L'antecedente: tutte le cose che sono infinite in potenza, cioè che non possono avere alcuna fine se vengono prese una dopo l'altra, se sono simultaneamente in

actu infinita. Intelligibilia sunt huiusmodi respectu intellectus creati, sicut patet; et in tuo sunt simul omnia actu intellecta, quae a creato sunt successive intelligibilia; igitur ibi sunt actu infinita intellecta.

Huius syllogismi probo maiorem, licet satis evidens videatur: quia omnia talia acceptibilia, quando sunt simul existentia, aut sunt actu infinita aut actu finita; si actu finita, ergo accipiendo alterum post alterum tandem omnia possunt esse accepta; igitur si non possunt esse accepta omnia, si actu simul sunt, sunt actu infinita.

Consequentiam enthymematis ita probo: Quando pluralitas requirit vel concludit maiorem perfectionem quam paucitas, infinitas numeralis concludit infinitam perfectionem. Exemplum: Posse ferre decem maiorem perfectionem requirit virtutis motivae quam posse ferre quinque; ideo posse ferre infinita concludit infinitam virtutem motivam. Ergo in proposito, cum posse simul intelligere duo distincte maiorem perfectionem intellectu concludat quam posse unicum intelligere, sequitur propositum.

Hoc ultimum probo: quia requiritur applicatio et determinata conversio intellectus ad intelligibile distincte intelligendum; ergo si ad plura potest applicari, ad quodlibet est illimitatum, et ita ad infinita applicabilis est omnino illimitatus.

Similiter probo propositum saltem de intelligere, ex quo sequitur propositum de intellectu. Nam cum intelligere A sit aliqua perfectio, et intelligere B sit similiter ali-

atto, sono infinite in atto. Gli intelligibili sono di questo tipo⁸⁹ rispetto all'intelletto creato, com'è evidente; ma tutte le cose che risultano intelligibili in modo successivo per l'intelletto creato, sono pensate simultaneamente in atto nel Tuo intelletto, dove dunque si trovano in atto infinite cose pensate.

Provo la maggiore di questo sillogismo, per quanto appaia sufficientemente evidente: quando tutte le cose così ricevibili (una dopo l'altra) esistono simultaneamente, o sono infinite in atto o sono finite in atto; se sono finite in atto, allora, prendendole una dopo l'altra, a un certo momento verrebbero prese tutte; dunque, se non possono essere prese tutte in atto, e sono simultaneamente in atto, sono infinite in atto.

Provo la conseguenza dell'enthymema in questo modo: se ciò che è molteplice richiede o implica una perfezione maggiore di ciò che è scarso, allora l'infinità numerica implica una perfezione infinita. Ad esempio: il poter trasportare dieci [cose] implica una maggiore perfezione della potenza motrice che il poter[ne] trasportare cinque; pertanto, il poterne trasportare infinite implica una potenza motrice infinita. Così in proposito: poiché il poter pensare simultaneamente in modo distinto due cose implica una maggiore perfezione dell'intelletto che il poterne pensare una sola, ne consegue ciò che ci proponevamo. Provo quest'ultimo punto: per pensare in modo distinto un intelligibile, si richiede un'applicazione e una determinata conversione dell'intelletto nei suoi confronti; dunque, se può applicarsi a molti, non è limitato ad alcuno di essi, e così, potendo applicarsi a infiniti, è assolutamente illimitato.

In modo simile dimostro ciò che ci proponiamo almeno a riguardo del pensare, da cui segue lo stesso proposito anche per l'intelletto. Infatti, se pensare A è una

qua perfectio, numquam idem intelligere est ipsius A et B aequae distincte ut duae essent, nisi perfectiones duorum intelligere includantur; et sic de tribus, et ultra.

69. Dicitur: Quando per eandem rationem intelligendi multa intelliguntur, non concluditur maior perfectio ex pluralitate.

Aliter: quod ratio de intelligere concludit, quando illa plura intelligere nata essent habere perfectiones formales distinctas, quales non sunt intellectiones nisi diversarum specierum. Tales non sunt infinitae intelligibiles, sed individua, quorum plurium intellectiones, quia non alias perfectiones formales dicunt, non concludunt maiorem perfectionem actus, qui est respectu plurium talium.

Contra primum: quia et de ipsa ratione intelligendi arguitur sicut de intellectu et actu, quia maior perfectio concluditur ex pluralitate illorum, quorum est ratio intelligendi, quia oportet quod includat eminenter perfectiones omnium propriarum rationum intelligendi, quarum quaelibet secundum propriam rationem aliquam perfectionem ponit; igitur infinitae concludunt infinitam.

Contra secundam responsionem: Individua in ratione universalis imperfecte intelliguntur, quia non secundum quidlibet entitatis positivae in eis, sicut in quaestione de individuazione ostendi; ergo intellectus intelligens quidlibet intelligibile secundum omnem rationem intelligibilitatis positivae intelligit distinctas entitates positivae.

qualche perfezione, e pensare B è analogamente una qualche perfezione, il medesimo atto di pensiero non potrebbe mai riferirsi ad A e B in modo ugualmente distinto, così da avere le due perfezioni, se non includesse le perfezioni di due atti di pensiero; e così per tre e più⁹⁰.

69. Si dirà che, quando più cose sono pensate per mezzo della stessa ragione intelligibile, la pluralità non implica una perfezione maggiore.

O in altro modo: l'argomento relativo al pensare risulta valido solo quando quei molteplici atti di pensiero possono avere perfezioni formali distinte, così come accade per le intellezioni di specie diverse. Ma queste non rappresentano un numero infinito di intelligibili infiniti; gli individui invece sono infiniti, ma poiché le molteplici intellezioni relative a questi ultimi non dicono perfezioni formali diverse, esse non implicano una maggiore perfezione dell'atto che riguarda una tale molteplicità.

Contro la prima [obiezione]: si argomenta a proposito della ragione intelligibile allo stesso modo che per l'intelletto e l'atto [del pensare], ovvero si deduce una maggiore perfezione dalla pluralità di ciò di cui è ragione intelligibile, poiché è necessario che essa includa in modo eminente le perfezioni di tutte le ragioni intelligibili proprie, ciascuna delle quali comporta, secondo la propria ragione, una qualche perfezione; dunque infinite [perfezioni] concludono a una [perfezione] infinita.

Contro la seconda risposta: attraverso una ragione universale gli individui sono conosciuti in modo imperfetto perché – come ho mostrato nella questione relativa all'individuazione⁹¹ – non [sono conosciuti] secondo ogni aspetto della loro entità positiva; dunque, un intelletto che pensa qualunque intelligibile secondo l'intera ragione della sua intelligibilità positiva, pensa le diverse entità po-

plurium individuorum, quae maiorem perfectionem ponunt in intellectione quam intellectio unius illorum; quia intellectio cuiuscumque entitatis absolutae positivae, ut est illius, est aliqua perfectio; alias illa non existente intellectus non esset minus perfectus, nec intelligere; ergo non oportet illud ponere in intellectu divino, quod excluditur per octavam.

Item: Infinitas intelligibilium specie concluditur ex numeris et figuris; confirmatur per Augustinum 12° de civ. cap. 18°.

70. Secundo propositum sic ostendo: Causa prima, cui secundum ultimum suae causalitatis causa secunda aliquid perfectionis addit in causando, non videtur posse sola ita perfecte effectum causare sicut ipsa cum secunda, quia causalitas sola primae diminuta est respectu causalitatis simul ambarum. Igitur si illud, quod natum est esse a causa secunda et prima simul, sit multo perfectius a sola prima, secunda nihil perfectionis addit primae. Sed omni finito aliud additum addit aliquam perfectionem. Ergo talis causa prima est infinita.

Ad propositum: Notitia cuiuscumque nata est gigni ab ipso sicut a causa proxima, et maxime illa quae est visio. Igitur si illa alicui intellectui inest sine actione quacunque talis obiecti, tantummodo ex virtute alterius obiecti prioris quod natum est esse causa superior respectu talis cognitionis, sequitur quod illud obiectum superius est infinito in cognoscibilitate, quia inferius nihil sibi addit in

sitive di più individui, che conferiscono a tale intellectione una perfezione maggiore rispetto all'intellectione di uno solo di essi. L'intellectione di qualunque entità positiva assoluta, in quanto tale, è infatti una certa perfezione. Se così non fosse, tanto l'intelletto quanto l'atto del pensare non sarebbero meno perfetti in mancanza di essa, e dunque non sarebbe necessario porre ciò⁹² nell'intelletto divino, il che è stato escluso dall'ottava conclusione.

Inoltre, l'infinità degli intelligibili secondo la specie si ricava dai numeri e dalle figure, ed è confermata da Agostino nel XII libro de *La città di Dio*, capitolo 18⁹³.

70. Mostro quel che ci proponiamo⁹⁴ in secondo luogo così: una causa prima a cui, nell'ultimo grado della sua causalità, una causa seconda aggiunge una qualche perfezione nel causare, non sembra poter da sola causare così perfettamente il proprio effetto come quando è con la seconda, perché la sola causalità della prima è qualcosa di meno rispetto alla causalità simultanea di entrambe. Dunque, se ciò che può essere prodotto insieme dalla causa seconda e dalla prima, viene prodotto molto più perfettamente dalla sola prima, la seconda non aggiunge alcuna perfezione alla prima. Ma tutto ciò che si aggiunge a ogni finito, aggiunge qualche perfezione. Dunque una causa prima di questo tipo è infinita.

Per il nostro proposito: la conoscenza di una qualunque cosa è tale da poter essere generata da essa come dalla sua causa prossima, e soprattutto quella [conoscenza] che è la visione⁹⁵. Dunque, se questa conoscenza è presente in un intelletto senza alcuna azione da parte di un oggetto tale, ma soltanto in virtù di un altro oggetto anteriore che è tale da essere la causa superiore di quella conoscenza, ne consegue che questo oggetto superiore è infinito nella conoscibilità, perché l'inferiore non aggiunge nulla alla

cognoscibilitate. Tale obiectum superius est natura prima, quia ex sola praesentia eius apud intellectum primi, nullo alio obiecto concausante, est notitia cuiuscumque obiecti in intellectu – ex septima huius – et perfectissima – ex secunda huius. Igitur nullum aliud intelligibile aliquid sibi addit in cognoscibilitate; igitur est infinitum; sic igitur et in entitate, quia unumquodque, sicut ad esse, sic ad cognoscibilitatem.

71. Hic instatur: Igitur nulla causa secunda, quae est finita, potest facere notitiam causati ita perfectam sicut nata est causari ab ipsomet causato; quod falsum est, quia cognitio per causam est perfectior quam rei ex se sine causa.

Item: Ex hoc quod causa prima aequè perfecte causat sine secunda sicut cum illa, non videtur sequi nisi quod perfectionem secundae habeat perfectius quam ipsa secunda; hoc non videtur concludere infinitatem, quia finita perfectio potest esse eminentior perfectione causae secundae.

Item: Licet nihil addat in causando primae causanti secundum ultimum potentiae, quomodo probatur quod nihil addit in essendo? Nam in causando lumen in medio, si iste sol causaret quantum medium posset recipere, alius sol nihil adderet; tamen in essendo esset additio. Ita in intellectu primi est notitia quanta potest inesse ex praesentia naturae primae ut obiecti; secunda igitur causa nihil

sua conoscibilità. Tale oggetto superiore è la natura prima, perché in virtù della sua sola presenza all'intelletto del primo, senza che nessun altro oggetto funga da concausa, si ottiene la conoscenza di qualunque oggetto nell'intelletto – come risulta dalla settima conclusione di questo capitolo –, e la conoscenza più perfetta – sulla base della seconda conclusione di questo capitolo. Dunque, nessun altro intelligibile aggiunge qualcosa alla sua conoscibilità; dunque, è infinito, ed è infinito anche nell'entità, perché qualunque cosa sta all'essere come alla conoscibilità⁹⁶.

71. Si obietta qui: allora nessuna causa seconda, che è finita, può produrre una conoscenza del causato tanto perfetta quanto quella che può essere causata dal causato stesso, il che è falso, perché la conoscenza che si ottiene per mezzo della causa è più perfetta di quella della cosa a partire da sé, senza la causa.

Inoltre: dal fatto che la causa prima causa in modo ugualmente perfetto tanto senza il concorso della causa seconda quanto con essa, sembra conseguire solo che essa possiede la perfezione della seconda più perfettamente di quest'ultima; ciò non sembra implicare l'infinità, perché una perfezione finita può essere più eminente della perfezione della causa seconda.

Inoltre: anche se, nel causare, [la causa seconda] non aggiunge nulla alla prima che causa secondo l'ultimo grado della sua potenza, come si può dimostrare che non le aggiunge nulla per quanto riguarda l'essere? Se, infatti, nel causare la luce nel mezzo, questo sole causasse tutto ciò che il medio potesse ricevere, un altro sole non aggiungerebbe nulla, e tuttavia vi sarebbe un'aggiunta sul piano dell'essere. Allo stesso modo, nell'intelletto del primo vi è tanta conoscenza quanto può inerirvi dalla presenza della natura prima in quanto oggetto; dunque, la

addit in causando, quia non est nata agere in illum intellectum iam summe actuatam, sicut nec alius sol in medium. Unde si ex hoc probatur nihil addere in essendo, videtur a simili argui quod terra nihil addat soli in essendo, quia nihil addit in causando lumen in medio.

72. Ad ista respondeo: Ad primum quod, quia nihil scientificè concluditur de aliquo nisi in se simpliciter praeconcepto, ideo in scientia nostra, quando causatum sciimus per causam, causa non facit notitiam simplicem causati, qualem ipsum causatum natum esset gignere, secundum Augustinum 9° Trin. capitulo ultimo: "a cognoscente et cognito paritur notitia", aut si quam simplicem posset facere, sed non illam quae est intuitiva, de qua alibi multum dixi. Unde ultra omnem cognitionem per causam aliqua exspectatur, quae non nisi ab obiecto in se causatur in nobis. Si igitur intellectionem intuitivam habet Deus de lapide, ipso nullo modo causante, oportet quod lapis in cognoscibilitate etiam propria nihil addat cognoscibilitati essentiae primi, per quam lapis sic cognoscitur.

Quando igitur infers: 'nulla causa finita facit perfectam notitiam de causato', concedo: 'perfectissimam possibilem etiam nobis'. Cum dicis: 'cognitio per causam est perfectior', dico, quod ibi includitur cognitio effectus simplex causata ab ipso. Cognitio complexi causatur simul

causa seconda non aggiunge nulla nel causare, perché non è in grado di agire su quell'intelletto già massimamente attualizzato, così come un altro sole non potrebbe agire sul mezzo⁹⁷. Se da ciò si prova che non aggiunge nulla sul piano dell'essere, si potrebbe allora sostenere, in modo simile, che la terra non aggiunge nulla al sole sul piano dell'essere, perché non aggiunge nulla nel causare la luce nel mezzo.

72. Rispondo a tali [argomenti]. Al primo: poiché non si può concludere nulla scientificamente intorno a qualcosa se questo non è prima concepito in se stesso in senso assoluto, nella nostra scienza, quando conosciamo il causato attraverso la causa, la causa non produce una conoscenza semplice del causato, come quella che il causato stesso potrebbe generare da sé, secondo Agostino nell'ultimo capitolo del IX libro *Sulla Trinità*: «la conoscenza è prodotta dal conoscente e dal conosciuto»⁹⁸; oppure, se potesse produrre una qualche conoscenza semplice, non sarebbe quella intuitiva, di cui ho parlato ampiamente altrove⁹⁹. Perciò, al di là di ogni conoscenza attraverso la causa, ce ne si attende una che viene causata in noi solo dall'oggetto. Se dunque Dio possiede una conoscenza intuitiva della pietra che non è causata da quest'ultima, è necessario che la pietra anche nella propria conoscibilità non aggiunga nulla alla conoscibilità dell'essenza del primo, attraverso la quale la pietra viene conosciuta in tal modo¹⁰⁰.

Quando dunque concludi: "nessuna causa finita produce una conoscenza perfetta del causato", concedo: "[non produce] la più perfetta conoscenza possibile anche per noi"¹⁰¹. Se dici: "una conoscenza attraverso la causa è più perfetta", dico che è inclusa in essa la conoscenza semplice dell'effetto causata da quest'ultimo. La

cognitionibus causae et causati; et verum est quod a causa prima et secunda simul est aliquid perfectius quam a secunda sola. – Contra: A sola causa finita prima potest esse perfectior quam a sola secunda, et a sola secunda est eius visio. – Respondeo: A sola prima finita potest esse aliquid perfectius – puta visio eius – quam a sola secunda; sed non effectus natus causari a secunda, vel ut secunda, vel magis ut prima respectu cuiuscumque alterius causae finitae: quia in causando talem cognitionem videtur accidentaliter ordinata ad causam priorem finitam, quia talis non est nata esse per causam finitam priorem ipso viso; esset etiam si visum esset incausatum a tali causa vel esset sine omni causa priore finita et intellectus esset.

73. Ad secundum: Licet causa prior finita contineret essentialiter perfectionem totam secundae in causando et in hoc excederet secundam, quae tantum formaliter habet illam, tamen ipsa ut eminenter habita et formaliter etiam habita excedit se etiam in causando ut tantum eminenter habita. Et universaliter: Quando ipsa ut formaliter aliquam perfectionem addit sibi ut eminenter, tunc ambo excedunt utrumque divisim. Talis additio est, quando eminens est finitum, quia finitum additum finito facit maius. Alioquin non perfectius esset universum quam prima na

conoscenza di ciò che è complesso è causata insieme dalla conoscenza della causa e da quella dell'effetto; ed è vero che ciò che è causato insieme dalla causa prima e da quella seconda è qualcosa di più perfetto di ciò che è causato dalla sola seconda. – In contrario: dalla sola causa prima finita si può avere qualcosa di più perfetto che dalla sola seconda, e dalla sola seconda si ha la visione della cosa – Rispondo: dalla sola causa prima finita si può avere qualcosa di più perfetto – per esempio la visione della cosa – che dalla sola causa seconda; ma non un effetto che possa essere causato dalla seconda in quanto tale o, piuttosto, in quanto prima rispetto a ogni altra causa finita, perché nel causare tale conoscenza sembra essere accidentalmente ordinata alla causa anteriore finita, in quanto una tale conoscenza non può derivare da una causa finita anteriore allo stesso oggetto della visione; [una tale conoscenza] si darebbe anche se l'oggetto visto non fosse causato da tale causa o si desse senza ogni causa anteriore finita e vi fosse un intelletto.

73. Al secondo: anche se la causa anteriore finita contenesse essenzialmente tutta la perfezione della seconda nel causare, e in ciò eccedesse la seconda, che possiede tale perfezione solo in modo formale, tuttavia questa stessa perfezione, in quanto posseduta in modo eminente e posseduta anche in modo formale, eccede nel causare se stessa in quanto posseduta solo in modo eminente. E in generale: quando una perfezione, posseduta in modo formale, aggiunge a se stessa, in quanto posseduta in modo eminente, una qualche perfezione, allora le due, unite, eccedono ciascuna di esse prese separatamente. Si dà una tale aggiunta quando l'eminente è finito, perché un finito aggiunto a un altro finito produce qualcosa di maggiore. In caso contrario, l'universo non sarebbe più perfetto

tura causata; sed illa ponitur a quibusdam omnem perfectionem inferiorum eminenter continere, quod ego supra negavi in ultima secundi.

74. Ad tertium: Illa perfectio quae, ubi est causabilis, nata est causari a solo aliquo formaliter tali, quod respectu eius habet rationem quasi causae primae ad priores finitas accidentaliter ordinatae, aut solummodo est causabilis ab aliis finitis illo formaliter tali concausante – illa perfectio nusquam potest esse nisi virtute alicuius infiniti, cui illud formaliter tale, si addatur, nihil addit in causando. Sic tenet ratio supra posita, quia si quid adderet, tunc propria ratio causalitatis eius, ut est formaliter tale, deesset, et a tali ut tale dependet vel ab illo cui tale nihil addit in causando. Ulterius: Igitur nec in essendo, quia ista causatio est propria sibi secundum esse formale eius; igitur si in essendo aliquid adderet primo, <primo> deesset illa propria causalitas quae est eius ut formaliter tale, et ita non haberet ex se illud eminentius, quod natum est a tali, ut tale est, causari.

Patet igitur quod instantia de sole nulla est, quia si huic soli aliquid causare competeret in quantum iste, alius illud non causaret nec in se haberet sine isto. Si iste illi aliquid addit – non curo tunc, ad quod passum compares –, breviter dico: nihil eiusdem rationis cum causabili necessario ab aliquo, ut est tale formaliter – necessario, inquam, ita quod non aliter potest esse causatum vel incausatum per-

della prima natura causata, la quale – secondo alcuni – contiene in maniera eminente tutta la perfezione degli inferiori – ciò che ho negato in precedenza, nell'ultima conclusione del secondo capitolo¹⁰².

74. Al terzo: quella perfezione che, quando è causabile, può essere causata solo da qualcosa di formalmente tale, che rispetto ad essa possiede quasi la ragione di causa prima accidentalmente ordinata ad altre cause finite anteriori, oppure da altri finiti, ma solo quando ciò che è formalmente tale funge da concausa, può essere solo in virtù di qualcosa di infinito a cui ciò che è formalmente tale, se si aggiungesse, non aggiungerebbe nulla nel causare. Così la ragione esposta in precedenza tiene, perché, se aggiungesse qualcosa, allora la ragione propria della sua causalità, in quanto è formalmente tale, verrebbe meno, e [quella perfezione] dipende da ciò che è tale in quanto tale, o da ciò a cui ciò che è tale non aggiunge nulla nel causare. Anzi, neppure nell'essere, perché questa causazione gli è propria secondo il suo essere formale; se dunque aggiungesse qualcosa al primo nell'essere, il primo mancherebbe di quella causalità propria che gli appartiene in quanto formalmente tale, e così non avrebbe in modo più eminente ciò che può essere causato da qualcosa di tale in quanto tale.

È evidente, perciò, che l'obiezione del sole non vale affatto perché, se a questo sole appartenesse di causare qualcosa in quanto tale, un altro sole non lo causerebbe né lo avrebbe in sé senza il primo. Se il secondo aggiungesse qualcosa al primo – non mi interessa allora il rapporto tra i due – dico in breve: [non gli aggiunge] nulla che sia dello stesso genere di ciò che è causabile necessariamente da qualcosa che è formalmente tale – 'necessariamente', dico, nel senso che non può essere causato in un altro modo,

fectius causabili, nisi in virtute alicuius cui hoc ut tale nihil addit in causando nec in essendo.

Instantia de terra nihil valet: lumen non est natum ab ipsa ut a causa aliqua dependere.

75. Tertio conclusionem nostram sic ostendo: Nulla perfectio finita eiusdem rationis perfectioni accidentali est substantialis; intelligere nostrum est accidens, quia essentialiter qualitas; igitur nullum intelligere finitum est substantia. Sed intelligere primi est substantia – ex quinta et sexta et septima huius.

Probatio maioris: quia quae conveniunt in ratione formali, a qua accipitur differentia, conveniunt in genere, et utraque perfectio formalis sit finita; quia talis differentia finita in quocumque est eiusdem generis contractiva. Secus si differentia in uno sit finita, in alio infinita; tunc enim sunt eiusdem rationis secundum aliquid, quia secundum rationem formalem. Sed illa ubi est finita, contrahit genus; ideo constitutum per ipsam est in genere. Differentia ubi est infinita, nihil potest contrahere; ideo tale non constituitur in genere.

Hoc modo intelligo illud, quod species transfertur ad genus, non genus, quia species dicit perfectionem, genus non. Hoc contradictionem includit si intelligatur de specie tota, quia in eius intellectu essentiali includitur genus. Debet igitur intelligi ratione differentiae, quae perfectionem dicit; non sic genus. Hoc est bene possibile, neutrum enim per se includit aliud. Sed nec transfertur differentia ut differentia – quia sic est finita et constituit in genere.

né essere un incausato più perfetto del causabile, se non in virtù di qualcosa a cui questo in quanto tale non aggiunge nulla né nella causalità né nell'essere.

L'esempio della terra non vale nulla; la luce non è tale da dipendere da essa come da una causa.

75. In terzo luogo mostro la nostra conclusione così: nessuna perfezione finita che possieda la stessa ragione di una perfezione accidentale è sostanziale; ma il nostro pensare è un accidente, perché è essenzialmente una qualità; quindi, nessun pensare finito è una sostanza. Ma il pensare del primo è una sostanza – in base alle conclusioni quinta, sesta e settima di questo capitolo.

Prova della maggiore: ciò che conviene nella ragione formale, da cui si trae la differenza, conviene nel genere, se l'una e l'altra perfezione formale è finita, perché una tale differenza finita in qualunque cosa è ciò che contrae il genere. Diverso è il caso in cui la differenza è finita in uno, e infinita nell'altro; allora infatti sono della stessa ragione secondo qualcosa, cioè secondo la ragione formale. Ma dove tale ragione è finita, contrae il genere, e per questo ciò che è costituito attraverso tale ragione è in un genere. Dove è invece infinita, non può contrarre nulla, e perciò ciò che è tale non è costituito in un genere.

In questo modo comprendo che a Dio si può trasporre la specie, non il genere, perché la specie dice perfezione, e il genere no. Ciò implica una contraddizione se s'intende in riferimento alla specie nella sua totalità, perché nel suo concetto essenziale viene incluso il genere. Bisogna invece intenderlo in ragione della differenza, che dice una perfezione, a differenza del genere. Ciò è ben possibile, perché nessuno dei due include l'altro. Ma neppure si può trasporre la differenza in quanto differenza – perché così è finita e costituisce necessariamente [qualcosa] entro un

necessario –, sed absoluta ratio differentiae, quae absolute perfectionem dicit indifferentem ad infinitum et finitum, quae dicunt modos perfectionis illius entitatis, sicut magis et minus in albedine.

Novi quod aliqua hic narrata contradicunt opinionibus aliquorum, sed non hic assumpsi opiniones varias improbare; alibi locus erit.

76. Iuxta istam tertiam rationem potest fieri quasi similis ratio e converso sic: Nulla substantia finita est eadem perfectioni quae secundum rationem suam esset accidentalis si esset finita; substantia prima est eadem intellectioni, etc. Et ita potest addi maior tertiae rationis: Nulla perfectio eiusdem rationis cum aliqua accidentali est substantialis vel idem substantiae, quia genera sunt primo diversa, et quod uni est accidens, nulli est substantia; ergo intelligere nulli substantiae quae est in genere substantiae est idem; haec, si est finita, est talis; si non, propositum.

77. Iuxta hoc propono quartam rationem: Omnis substantia finita est in genere; prima natura non est – ex prima huius; quare, etc. Maior patet, quia in conceptu communi substantiae convenit cum aliis et formaliter distinguitur – patet; ergo distinctivum est idem aliquo modo cum entitate substantiae, non per omnimodam identitatem, quia eorum rationes sunt primo diversae et neutrae infinita, ideo neutra omnino includit aliam per identitatem; igitur est unum ex eis sicut ex contrahente et con-

genere –, ma come ragione assoluta di differenza, che dice in senso assoluto una perfezione indifferente all'infinito e al finito, che dicono modi della perfezione di tale entità, così come il più e il meno nella bianchezza.

So che alcune delle cose qui esposte contraddicono le opinioni di alcuni, ma non non mi sono proposto qui di confutare le diverse opinioni; ce ne sarà altrove l'occasione.

76. Secondo questa terza ragione si può sviluppare, in senso opposto, un argomento quasi simile, in questo modo: nessuna sostanza finita è identica a una perfezione che, secondo la sua ragione, sarebbe accidentale se fosse finita; la sostanza prima è identica all'intellezione ecc. E così si può aggiungere la maggiore del terzo argomento: nessuna perfezione della stessa ragione di una [perfezione] accidentale è sostanziale o è identica alla sostanza, poiché i generi sono in prima istanza diversi, e ciò che è accidente per uno non può essere sostanza per nessun altro; dunque, il pensare non è identico a nessuna sostanza che è nel genere della sostanza; questa, se è finita, è tale¹⁰³; se non lo è, si ottiene quel che ci si proponeva.

77. Sulla base di ciò, propongo un quarto argomento: ogni sostanza finita è in un genere; la prima natura non lo è – in base alla prima conclusione di questo capitolo; per cui ecc. La maggiore risulta evidente, perché nel concetto comune della sostanza, [la sostanza finita] conviene con le altre e si distingue formalmente – è evidente; dunque, ciò che distingue è in qualche modo identico all'entità della sostanza, non secondo un'identità assoluta, perché le loro ragioni sono in prima istanza diverse e nessuna è infinita, e per ciò nessuna include in alcun modo l'altra per identità; quindi da esse deriva qualcosa di unitario

tracto, actu et potentia; igitur genus et differentia; ergo species.

Breviter sic arguitur, et est idem: Omne realiter conveniens et realiter differens convenit et differt realitate non formaliter eadem. Sed nec realitas qua convenit est illa qua differt per identitatem, nisi sit altera infinita; et tunc includens utrumque erit infinitum. Si autem neutra sit altera per identitatem, sequitur compositio. Omne igitur conveniens essentialiter et differens essentialiter aut est compositum ex realitatibus formaliter distinctis aut est infinitum. Omne per se existens convenit sic et differt; quare si est in se omnino simplex, sequitur quod erit etiam infinitum.

His viis quatuor videtur infinitas posse concludi de deo: tribus ex mediis sumptis de intellectu, quarto ex simplicitate in essentia, quae superius est ostensa.

78. Quinta videtur via eminentiae, secundum quam arguo sic: Eminentissimo impossibile est esse aliquid perfectius – ex corollario quartae tertii; finito non est aliquid impossibile esse perfectius; quare, etc. Minor probatur, quia infinitum non repugnat entitati; omni finito maius est infinitum. Aliter arguitur, et est idem: Cui non repugnat infinitas intensive, illud non est summe perfectum nisi sit infinitum; quia si est finitum, potest excedi, quia infinitas sibi non repugnat. Enti non repugnat infinitas; igitur perfectissimum est infinitum.

come da ciò che è contraente e ciò che è contratto, da atto e potenza; quindi da genere e differenza; dunque, una specie.

Si argomenta brevemente anche in questo, ed è lo stesso: tutto ciò che conviene realmente e differisce realmente conviene e differisce per una realtà che non è formalmente la stessa. Ma neppure la realtà con cui conviene è quella per cui differisce per identità, a meno che l'altra non sia infinita; e allora ciò che include l'una e l'altra sarà infinita. Ma se nessuna delle due è l'altra per identità, ne segue una composizione. Quindi tutto ciò che conviene essenzialmente e differisce essenzialmente o è composto da realtà distinte formalmente, o è infinito. Tutto ciò che esiste per sé conviene e differisce in tal modo; per questo, se è in sé assolutamente semplice, ne consegue che sarà anche infinito.

Attraverso queste quattro vie sembra che si possa concludere che Dio è infinito: attraverso le tre i cui termini medi sono tratti dall'intelletto, e la quarta tratta dalla semplicità nell'essenza, che è stata mostrata qui sopra.

78. Una quinta sembra essere la via dell'eminenza, secondo la quale argomento in questo modo: è impossibile con ciò che è più eminente che vi sia qualcosa di più perfetto – in base al corollario della quarta conclusione del terzo capitolo¹⁰⁴; non è impossibile con il finito che vi sia qualcosa di più perfetto; per cui ecc. Si prova la minore, perché l'infinito non ripugna all'entità; l'infinito è maggiore di ogni finito. Si argomenta diversamente, ma con lo stesso esito: ciò a cui non ripugna l'infinità in senso intensivo non è sommamente perfetto a meno che non sia infinito, poiché se è finito, può essere ecceduto, in quanto l'infinità non gli ripugna. All'ente non ripugna l'infinità; dunque il più perfetto è infinito.

Minor huius, quae in praecedenti argumento accipiebatur, non videtur posse a priori ostendi; quia sicut contradictoria ex rationibus propriis contradicunt nec potest per aliquid manifestius hoc probari, ita non-repugnantia ex rationibus propriis non repugnant, nec videtur posse ostendi nisi explicando rationes ipsorum. Ens per nihil notius explicatur; infinitum intelligimus per finitum, et hoc vulgariter sic expono: Infinitum est, quod aliquod finitum datum secundum nullam finitam mensuram praecise excedit, sed ultra omnem habitudinem assignabilem adhuc excedit.

Sic tamen propositum suadetur: Sicut quodlibet ponendum est possibile cuius non apparet impossibilitas, ita et compossibile cuius non apparet impossibilitas. Hic nulla apparet, quia de ratione entis non est finitas, nec apparet ex ratione entis quod finitum sit passio convertibilis cum ente. Alterum eorum requiritur ad repugnantiam praedictam; passiones primae entis et convertibiles satis videntur notae sibi inesse.

Tertio sic suadetur: Infinitum suo modo non repugnat quantitati, id est in accipiendo partem post partem; ergo nec infinitum suo modo repugnat entitati, illud est in perfecte simul essendo.

Quarto: Si quantitas virtutis est simpliciter perfectior quantitate molis, quare erit possibilis infinitas in mole, non in virtute? Quod si est possibilis, est in actu — ex quarta tertii.

La minore di questo argomento, accolta nell'argomento precedente, non sembra poter essere dimostrata a priori, perché i termini contraddittori si contraddicono in base alle loro ragioni proprie senza che ciò possa essere provato attraverso qualcosa di più manifesto, così quelli che non ripugnano tra loro non ripugnano in base alle ragioni proprie, e non sembra che si possa mostrarlo se non spiegando le loro ragioni. L'ente non può essere spiegato attraverso nulla che sia più noto di sé; comprendiamo l'infinito attraverso il finito, e cerco di esporre ciò in termini comuni in questo modo: l'infinito è ciò che non eccede, in modo preciso, un dato finito secondo una misura finita, ma lo eccede ancora al di là di ogni proporzione assegnabile.

Ma il proposito viene tuttavia sostenuto in questo modo: come si deve porre come possibile tutto ciò di cui non appare l'impossibilità, così si deve porre come compossibile tutto ciò di cui non appare l'impossibilità. Qui non ne appare, perché la finitezza non appartiene alla ragione di ente, né da quest'ultima appare che il finito sia una proprietà¹⁰⁵ convertibile con l'ente. Una di queste due cose è richiesta per la ripugnanza citata; le proprietà prime e convertibili dell'ente sembrano essere a sufficienza note come inerenti all'ente.

In terzo luogo si sostiene [il proposito] così: l'infinito, a suo modo, non ripugna alla quantità, cioè nel prendere una parte dopo l'altra; dunque, l'infinito a suo modo non ripugna neppure all'entità, cioè nell'essere perfettamente simultaneo.

In quarto luogo: se la quantità di potenza è semplicemente più perfetta della quantità di massa, perché dovrebbe essere possibile l'infinità nella massa, e non nella potenza? E se è possibile, è in atto — sulla base della quarta conclusione del terzo capitolo.

Quinto sic: quia intellectus, cuius obiectum est ens, nulla invenit repugnantiam intelligendo ens infinitum; immo videtur perfectissimum intelligibile. Mirum est autem, si nulli intellectui talis contradictio patens foret circa primum eius obiectum, cum discordia in sono ita faciliter offendant auditum. Si, inquam, disconveniens statim percipitur et offendit, cur nullus intellectus ab ente infinito naturaliter refugit sicut a non conveniente, ita primum obiectum destruyente?

79. Per illud potest colorari illa ratio Anselmi de summo cogitabili. Intelligenda est descriptio eius sic: "Deus est quo", cogitato sine contradictione, "maius cogitari non potest" sine contradictione. Nam in cuius cogitatione includitur contradictio, illud dicitur non cogitabile, et ita est; sunt enim tunc duo cogitabilia opposita, nullo modo faciendo unum cogitabile, quia neutrum determinat alterum. Sequitur tale summe cogitabile praedictum esse in re, per quod describitur deus, primo de esse quiddativo: quia in tali cogitabili summo summe quiescit intellectus; igitur est in ipso ratio primi obiecti intellectus, scilicet entis, et in summo. Ultra de esse existentiae: Summum cogitabile non est tantum in intellectu cogitante; quia tunc posset esse, quia cogitabile, et non posset esse, quia rationi eius repugnat esse ab alio – secundum tertiam et quartam tertii. Maius igitur cogitabile est illud quod est in re quam quod in intellectu tantum,

In quinto luogo così: l'intelletto, il cui oggetto è l'ente, non incontra alcuna ripugnanza nel concepire un ente infinito; anzi sembra essere l'intelligibile più perfetto. È poi sorprendente che se una tale contraddizione non risulta evidente per alcun intelletto a proposito del suo primo oggetto, una discordanza nel suono possa offendere così facilmente l'udito. Se, dico, quel che è sconveniente viene percepito immediatamente e offende, perché nessun intelletto non rifugge naturalmente dall'ente infinito come da qualcosa di non conveniente, tale da distruggere il suo primo oggetto?

79. E con ciò si può colorare anche l'argomento di Anselmo relativo al sommo pensabile¹⁰⁶. La descrizione che egli dà si deve intendere così: «Dio è ciò di cui», pensato senza contraddizione, «non si può pensare qualcosa di più grande», senza contraddizione. Infatti, ciò il cui pensiero include una contraddizione, si dice impensabile, e così è, perché si danno allora due pensabili opposti, che in nessun modo possono formare un solo pensabile, perché nessuno dei due determina l'altro. Ne consegue che tale sommo pensabile citato, con cui si indica Dio, esiste nella realtà, e in primo luogo per quel che riguarda l'essere quiddativo, poiché in tale sommo cogitabile l'intelletto trova la sua massima quiete, e perciò esso possiede la ragione del primo oggetto dell'intelletto, cioè la ragione di ente, e al massimo grado. E ulteriormente, per quel che riguarda l'essere dell'esistenza: il sommo pensabile non è soltanto nell'intelletto pensante, perché allora potrebbe essere – in quanto pensabile – e insieme potrebbe non essere – perché ripugna alla sua natura di essere in virtù di altro, come risulta dalla terza e dalla quarta conclusione del terzo capitolo. Ciò che è nella realtà è dunque maggiormente pensabile rispetto a ciò che è soltanto nell'in-

non sic intelligendo quod idem, si cogitetur, per hoc sit maius cogitabile, si existat, sed omni quod est in intellectu tantum, est maius aliquod cogitabile quod existit.

Vel aliter coloratur sic: Maius cogitabile est, quod existit, id est perfectius cogitabile quia visibile. Quod non existit, nec in se nec in nobiliori cui nihil addit, non est visibile. Visibile est perfectius cognoscibile non visibili, tantummodo intelligibili abstractivè. Ergo perfectissime cognoscibile existit.

80. Sexta via ad propositum ex parte finis est talis: Voluntas nostra potest omni fine finito aliquid maius appetere vel amare, sicut et intellectus intelligere. Et videtur inclinatio naturalis ad summe amandum bonum infinitum, nam inde arguitur inclinatio naturalis in voluntate ad aliquid, quia ex se sine habitu prompte et delectabiliter vult illud voluntas libera. Ita videtur quod experimur in amando bonum infinitum: non videtur in alio perfecte quietari. Quomodo non illud naturaliter odiret, si esset oppositum sui obiecti, sicut naturaliter odit non esse?

81. Septima via est ex parte causae efficientis, quam tangit Aristoteles 8° Physicorum et 12° Metaphysicorum quia movet motu infinito; ergo habet infinitam potentiam.

Haec ratio coloratur quantum ad antecedens sic: quia aequè concluditur propositum si posset movere per infi-

telletto, e non nel senso che una stessa cosa, se è pensata, diventa più pensabile se esiste nella realtà, ma nel senso che un pensabile che esiste è più grande di tutto ciò che è soltanto nell'intelletto.

Si può colorare anche diversamente, in questo modo: un pensabile che esiste è più grande, e cioè più perfettamente pensabile, in quanto è visibile. Ciò che non esiste né in sé né in qualcosa di più nobile, a cui non aggiunge nulla, non è visibile. Ora, ciò che è visibile è più perfettamente conoscibile di ciò che non è visibile, e che è concepibile solo in modo astrattivo. Dunque, ciò che è conoscibile in modo assolutamente perfetto, esiste.

80. Una sesta via per ciò che ci proponiamo, a partire dal fine, è tale: la nostra volontà può desiderare o amare (così come anche l'intelletto può pensare) qualcosa di più grande di ogni fine finito. E l'inclinazione ad amare in modo sommo un bene infinito sembra essere naturale; si può infatti inferire, nella volontà, un'inclinazione naturale verso qualcosa a partire dal fatto che una volontà libera, da sé, senza una disposizione abituale, lo vuole immediatamente e con piacere. Questo, sembra, è ciò di cui facciamo esperienza nell'amare il bene infinito: (la volontà) non sembra infatti potersi quietare perfettamente in altro. Come non lo odierrebbe naturalmente, se fosse opposto al suo oggetto, così come odia naturalmente il non-essere?¹⁰⁷

81. La settima via è tratta dalla parte della causa efficiente, ed è quella a cui fa cenno Aristotele nell'VIII libro della *Fisica*¹⁰⁸ e nel XII della *Metafisica*¹⁰⁹: poiché essa muove di un movimento infinito, deve possedere una potenza infinita.

Questo argomento viene colorato, per quel che riguarda l'antecedente, in questo modo: si ottiene ugual-

nitum sicut si movet, quia aequè oportet ipsum esse in actu. Quantum ad consequentiam sic: quia si ex se et non virtute alterius movet infinito motu, igitur non ab alio accipit sic movere, sed in vi sua activa habet totum effectum simul, quia independenter. Quod simul habet virtualiter infinitum effectum, est infinitum; igitur, etc.

Aliter coloratur ratio: quia primum movens simul habet in virtute sua activa omnes effectus posibles produci per motum. Illi sunt infiniti, si motus infinitus; ergo etc.

82. Non videtur consequentia bene probari. Non primo modo, quia duratio maior nihil perfectionis addit non perfectior albedo quia uno anno manet quam si uno die; igitur motus quantaecumque durationis non est perfectior effectus quam motus unius diei. Igitur ex hoc quod agens habet in virtute activa et simul, non concluditur maior perfectio hic quam ibi, nisi quod agens diutius movet et ex se; et ita esset ostendendum quod aeternitas agentis concluderet eius infinitatem, alias ex infinitate motus non potest concludi. Tunc ultima propositio colorationis negatur nisi de infinitate durationis.

Secundus color abluatur: quia non maior perfectio intensiva concluditur ex hoc quod agens quodcumque eiusdem speciei potest producere successive quamdiu manet, quia quod potest in unum tale uno tempore, eadem virtute potest in mille, si mille temporibus maneat. Non est autem possibilis apud philosophos infinitas nisi numerata

mente quel che ci si propone sia che muova all'infinito, sia che muova [semplicemente], perché in un caso come nell'altro occorre che sia in atto. Quanto alla conseguenza, in questo modo: se da sé, e non per la potenza di altro, muove di un moto infinito, allora non riceve da altro di muovere così, ma ha nella sua forza attiva tutto l'effetto simultaneamente, perché in modo indipendente. Ciò che ha virtualmente un effetto infinito, è infinito; quindi ecc.

L'argomento si può colorare diversamente: il primo motore ha nella sua potenza attiva simultaneamente tutti gli effetti che è possibile produrre attraverso il movimento. Questi sono infiniti, se il moto è infinito; dunque, ecc.

82. Non sembra che la conseguenza sia ben provata. Non nel primo modo, perché una durata maggiore non aggiunge nulla in termini di perfezione: la bianchezza non è più perfetta se permane per un anno invece che per un giorno; dunque un moto di qualunque durata non è un effetto più perfetto di un moto di un sol giorno. Dunque, dal fatto che l'agente ha nella sua potenza attiva, e simultaneamente [tutti i possibili effetti], non si deduce qui una perfezione maggiore che in quel caso, se non che l'agente muove più a lungo, e da sé; si dovrebbe così mostrare che l'eternità dell'agente implica la sua infinità, altrimenti dall'infinità del movimento non può essere dedotta. Allora l'ultima proposizione della colorazione viene negata, se non per ciò che concerne l'infinità della durata.

Si dilava il secondo colore¹¹⁰: non si deduce una maggiore perfezione intensiva dal fatto che un agente, finché permane, può produrre successivamente qualunque effetto della stessa specie, perché ciò che può su di uno in un tempo, può, per la stessa potenza, su mille, se permane per mille tempi. Per i filosofi, l'unica infinità possibile è

lis effectuum producibilium per motum, scilicet generabilium et corruptibilium, quia in speciebus finitatem ponebant. Si quis alius probet infinitatem specierum possibilem, probando aliquos motus caelestes esse incommensurabiles et ita numquam posse redire ad uniformitatem, etiamsi per infinitum durarent et infinitae coniunctiones specie causare<nt> infinita generabilia specie – de hoc, quidquid sit in se, sed nihil ad intentionem Aristotelis, qui infinitatem specierum negaret.

83. Obicitur hic ulterius inquirendo: Quomodo in primo argumento nitebaris concludere infinitatem quia essentia divina est causa cognoscendi infinita, et hic negas hoc posse concludi ex hoc quod est causa essendi infinita, quasi maius sit facere aliquod esse cognitum quam ens verum? – Item: Quomodo in secundo argumento concludere voluisti infinitatem ex hoc solo, quod natura primi est ratio totalis videndi aliquam naturam aliam, et non concluditur hic, si est ratio totalis essendi respectu eius? Nam saltem proximae naturae sibi est totalis causa essendi.

84. Ad primum: Quidquid potest aliqua multa simul, quorum quilibet requirit aliquam perfectionem propriam, illud concluditur perfectius ex pluralitate talium. Ita est de intelligere infinita simul; et ita concederem, si probares, quod posset causare simul infinita, quod esset virtus infinita; non ita, si successive.

Contra: Simul habet; etiam, quantum est ex se, simul posset; sed natura effectus non permittit, sicut potens cau-

quella numerica degli effetti producibili attraverso il moto, cioè dei generabili e corruttibili, perché ponevano la finitezza nelle specie. Se qualcun altro provasse l'infinità delle specie possibili, dimostrando che alcuni moti celesti sono incommensurabili e non possono mai tornare all'uniformità, anche se essi durassero all'infinito e infinite congiunzioni nella specie causassero infiniti generabili nelle specie – ciò, comunque stiano le cose in sé, non riguarda affatto l'intenzione di Aristotele, che negherebbe l'infinità delle specie.

83. Si obietta qui chiedendo ulteriormente: come mai, nel primo argomento, hai cercato di dedurre l'infinità dal fatto che l'essenza divina è causa della conoscenza di infiniti oggetti e qui neghi che ciò si possa dedurre dal fatto che è causa dell'essere di infiniti effetti, come se il fatto di conoscere qualcosa fosse più grande che produrlo come ente vero? – Inoltre: come mai, nel secondo argomento, hai voluto dedurre l'infinità dal solo fatto che la natura del primo è la ragione totale del vedere qualche altra natura, e non la deduci qui, se è la ragione totale dell'essere rispetto a essa? Essa è, infatti, causa totale dell'essere almeno della natura più vicina a sé.